Trước tiên, nó nhằm qui định khoảng cách bốn bên khu vực của nước Nhật. Sau có ghi
rằng “Thành này vốn do chức án sát sứ kiêm trưởng quan Phủ chinh phạt Đông Di (ám
chỉ người Ezo) là ngài Ôno no Ason Azumahito đã cho dựng lên vào năm Jinki nguyên
niên (724). Đến năm Tenpyô Hôji thứ sáu (762), nó lại được quan tham nghị lãnh chức
tiết độ sứ của hai vùng Tôkaidô (Đông Hải Đạo) và Tôsandô (Đông Sơn Đạo) cũng là
trưởng quan Phủ chinh phạt Đông Di tu bổ và cho dựng bia đá. Ngày tháng được khắc
lên đó là mùng một tháng 12. Như thế, việc xây dựng thành này xảy ra vào đời Thiên
hoàng Shômu (Thánh Vũ, 701-756) vậy.

Áng văn này chính là thành quả của chuyến
lữ hành. Lại nữa, nó kết tinh tất cả tài năng lỗi lạc của tác giả. Có điều ta phải than
tiếc là con người kỳ tài đó thể chất nay ngày càng suy yếu, lông mi lông mày đã bạc đi
nhiều.

Tháng 4 năm Genroku thứ 7 (1694)
Soryuu đề

Lời Bình:

“Khô khan đạm bạc” (karabi からび = 枯淡 khô đạm) là tiêu chuẩn thẫm mỹ có tự thời

Riêng người đề bạt, Soryuu 素龍 (Tố Long) thì tên thật của ông là Kashiwagi Gisaemon

柏木儀左衛門 (Bá Mộc Nghi Tả Vệ Môn), hiệu Soryuusai 素龍斎(Tố Long Trai), có
hiệu khác là Takemoto (Zenko, Toàn Cố). Ông sống ở vùng Ôsaka, là một rônin (vũ sĩ
vô chủ) của phiên Awa., vốn quen biết với Bashô từ lâu năm. Mùa đông năm Genroku
thứ 5 (1692), ông xuống Edo và được Bashô ủy thác việc chép lại Đường Mòn Miền
Bắc (Oku no hosomichi) cho chu đáo. Năm Genroku thứ 7, ông còn viết tựa cho Bị
Đựng Than (Sumidawara) nữa. Soryuu là người thân cận nhưng không phải là môn sinh
của Bashô.

Thơ hay không phải vì diêm dúa hoa hoè hoa
sói. Nó phải được sinh ra từ những tình cảm mộc mạc chân thực. Tao nhã dĩ nhiên là lý
tưởng của thơ haikai nhưng “lòng thành” (makoto) lại được xem như cốt lõi của nó.

Bashô như đã bắt đầu lập thuyết “bất dịch lưu hành luận” vào năm mùa đông năm
Genroku thứ 2 (1689) sau khi chấm dứt chuyến đi về miền Bắc. Như vậy đoạn đường
dài Oku no hosomichi đã hoài thai lý thuyết của ông vậy.

*

Reginald Horace Blyth (1898-1964)

R.H.Blyth có lần viết: “Văn học Nhật Bản chỉ bắt đầu từ năm 1644”. Như một sự ngẫu
nhiên, đó là năm Bashô ra đời!